vt faciant vnum corpus et debent actum explicare col
legaliter sicut videmus in concilio generali. nam q̄
istud concilium concernit totum orbem p̄lati toni
orbis conueniant et faciunt vnum corpus representā
tes ecclesiam vniuersalem. lxx. di. c. i. vides b. idem in
facto vnius p̄uincie vel dioec̄. vt i factis concernenti
bus totum clerum. vniuntur clerici et faciunt vnu cor
pus sic i simili nō. Bar. in vniuersitate scholarium bo
nonien. vbi sunt vniuersitates distincte iuristarum et ar
tistar̄ vltimōtanor̄ et citramontanor̄. nam in factis
cōcumentibus studium vniuersaliter vniuntur etiaz do
ctores et faciunt vnum corpus. et pro hoc facit tex. s.
i probemio vbi scribitur vniuersaliter doctorib̄ et scho
laribus ¶ Secundo nō q̄ i factis p̄uincie vlt̄ alicuius
dioec̄is non esse necesse vt omnes clerici consentiant
sed satis est q̄ iteneriāt p̄lati et capitula. nam repre
sentant totū clerum vt hic. ¶ In gl. i verbo p̄sentiuū
ibi videtur q̄ sic. et hoc teneas nam absentes qui non
sunt vocandi habentur pro alienis nec debent i nume
ro cōputari. x. q. ij. hoc ius p̄rectum. v. si. si aut̄. naz
ius vniuersitatis potest residere penes vnum solū tñ.
vt in. l. sicut. ff. quod cuiusq̄ vniuersita. et nota. i. c. gra
tum. de postu. p̄la. tamē quo ad istum tex. omnes q̄
sunt i p̄sentia vocandi sunt. absentes vero nō vt pro
batur i tex. ibi i ea p̄sentium. et sic questio q̄ infra sub
ditur i glo. deciditur i tex. sed i alijs negocijs nunq̄
absentes sunt vocandi. vt i. d. c. hoc ius p̄rectum. lz
fallit i q̄busdam casibus de q̄bus per glo. nō. in. d. c.
p̄ntie. de testi. ll. vi. dīxi plene i. c. cū omnes. de cōsti.
dic vt ibi ¶ Qui aut̄ dicant absentes vel p̄ntes dīc q̄ i
factis p̄cumentibus totam p̄uinciam existentes i p̄uin
cia dicitur p̄ntes ¶ In concernentibus vero dioec̄sim
omnes q̄ sunt i dioec̄si vt i. c. si. q̄ ma. accu. pos. ¶ In cō
cumentib̄ aut̄ ciuitatē seu castz illi q̄ sunt i ciuitate seu
castro vt i dicta aut̄. hoc ius p̄rectum et facit. c. quia
p̄pter. de elect. ¶ In glo. si. ibi fundata erat p̄ p̄posi
tōnem. b. non placet hosti. q̄ fm̄ eum p̄positio nō erat
h̄ publicata p̄lati. sed publicāda si p̄stitissent assen
sam ¶ Inno. dicit q̄ ex quo archiep̄i composuerant ad
inuicē p̄sumptio erat p̄tra dissentientes. Sed bec et alia
que h̄ scribuntur mibi nō vidētur necessaria. q̄ papa
h̄ cōminatus est ad terrorem. vnde non colligitur q̄ si
isti haberent iustam causam contradicendi q̄ deberēt
uitare condemnationem expensarum. ¶ Extra glo.
opp. contra tex. vid̄z enī q̄ ista p̄positio nō debebat ob
esse p̄lati ex quo ipsi nō cōsenserant. vt i. l. tres fra
tres. ff. de pac. et in. l. nec ignorans. l. de dona. ¶ So.
hosti. dicit cōtrariū p̄cedere q̄ p̄tes nullo modo p̄sen
serant compositioni. Sed tex. iste debet itelligi quādo
per prius datur iudici potestas p̄ponēdi vt alte et h̄
se secundū valgare quorundam possit arbitrari. et iter
partes componere. nam tūc ex hac generali potestate

potest iste compromissarius dare de iure unius alteri
i parte et totum. nec poterit conqueri qd ex quo semel
consensit. ar. in. l. cum mandato. ff. de iur. i. nota sin
gulariter hoc dictum. nam solet quotidie allegari hec
opi. hosti. qd si ptes compromittentes dederunt pntem
arbitratori arbitrandi alte et basse. pnt ipse voluerit no
pt precepta lesionis peti reductio ad arbitrium boni vi
ri. de quo plenius dico in. c. quintaualis. de iur. iur.
Secundo pt intelligi tex. fm cum qd papa fecerat com
positum s non publicauerat partibus. sed pns vole
bat habere consensum prelatorum. Et ex hoc nota. qd
partes possunt consentire laudo iaz facto nondum pub
licato. nec possunt postmodum pqueri pcepta lesionis
qd itellige dūmodo dolus absit. nam dolus futurus
no pt remitti. l. creditor. §. laci. ff. m. adati. Tercio pt
itelligi fm Jo. an. qd ppositio bene debebat detegi p
latis et habito ipoz pnsu debebat postmodum publi
cari p tota pntia. et p h facit tex. ibi solēnter publice
tis. et quelibet lectura est vera in se rē. Nico. abbas.

De treuga et pace

Quia iudicium est discordantes ad pacem reducere
pc. di. per totum. ideo post tractatum de offi. iudicium
merito annectitur hec rubrica. Vel pt pntuari. hec ru
brica. scdo ad rubricam supra. pntia. qd maiorū et su
periorū est treugas et paces inire. subditōz vero obedi
re ideo rē. Et ex hac pntuatiōne quero ultra docto
res. nūqd iudex possit pcellere subditos ad pacē fieri
dam et dico qd sic tam secularis respectu subditōz qz
ecclesiasticus respectu clericōz rōne peccati. vt pbatur
pc. di. in. c. si quis pntistatus. et c. placuit. et ibi nota. i
glo. de iudice seculari. ad idem. c. nouit. de iudi. vbi di
citur qd ad papaz. pntinet reformare pacem. nā rūpens
pacem venit contra pceptū caritatis. quia pax nihil
aliud ē qz caritas vt ibi. et hanc opi. qd iudex possit tē
net bar. in. l. pgnit. ff. de offi. pnti. ibi tamen distinguit
qd aut discordia est iter ciuitatē et ciuitatem. et tunc su
perior debet iterponere partes suas i anē. de manda.
pnti. in. §. deinde. aut ē iter priuatos et tunc aut est cā
crimīnalis. aut ciuīlis. pntimo casu iudex potest com
pellere ad pacem rōne publice vtilitatis. nam i ciuīli
bus dissensionibus sepe respublica leditur. l. si qd in
genam. §. si. ff. de capt. Si vero causa est ciuīlis tunc
potest monere ad pcordiā non aut pcellere fm cum vt
no. in. l. i. ff. de no. ope. nūci. hoc vltimū puto verum
nisi līs magno tpe durauerit et ē ita intricata qd de facili
extirpari non potest. nam tunc iudex pōt pcellere ad
pcordiā lz nō sit ciuīlis vt ē tex. nobilis in. d. c. placuit
Secdo qro nūqd possit iudex eodē mō ad treugas
fiedā pcellere et dico qd sic. et multo fortius qz ad pacē
er. in. c. l. Itē treuga est qsi qdā pax ad ipō sed in

de pnt ad paces pcellere vt supra dixi fortius ad treu
gam. qz q potest totum potest et partem vt i. c. pasto
ralis. in. §. item cum totum. de offi. dele. et. l. que d to
ta. ff. de rei vendi. ad idem bonus textus i. l. illicitas
in. §. ne potentiores. viri contumelios. ff. de offi. pnti.
vbi dicit qd ad officium iudicis pntinet pntere ne potēti
ores viri contumelios afficiant humiliores. Sic etiaz
qd vbi qd verisimiliter timet offendere per aduersarium
potest iudicis officium implorare vt ipsum compellat
ad prestandū tantōdem de non offendendo nec se nec
suos et iudex tenetur i hoc officium suum. impnti vt i
d. §. ne potentiores. et ibi plene p baret bonus tex. i
l. denunciamus. l. de his q ad ecclesi. confugi. et ibi p
Ly. bene facit tex. in. c. literas. i si. de resti. spo. et in. c.
de benedicto. xxxij. q. i. aliqd per Inno. in. c. graue. d
sen. ex. Tercio qro nūqd officiales qbus datum
ē liberum arbitrium super bono et pacifico statu ciuita
tis possint compellere subditos ad pacem. et dico qd sic
vt patet ex predictis. respublica leditur ex dissensionibus
ciuilibus. vnde pntinet ad pacificum statum ciuita
tis vt subditi reforment pacem. et hoc tenet baro. in. l.
ambitiosa. ff. de decre. ab ordi. fa. Nico. abbas.

Statuit tempora
Treugas treugarum et pntia
violantium. Nō pmo qd iudex
ecclesiasticus pt ex causa compellere
laicos ad treugam. de qua hic. qz
pntialiter sit ob honorem dei vt

illis diebus et tibus possint homines liberius voca
re diuinis. nam i quinta feria debent homines cessare
ppter reuerentiam assumptionis. et qz illo die xps fecit
cenam apostolis. de pse. di. l. porro. et di. iij. c. litteris
In die veneris sit ppter reuerentiam passionis. In
die sabbati quia discipuli latuerunt ppter metuz su
deorum. et quia corpus xpi latuit i sepulchro. In die
dominico qz omne insigne deus illo die instituit. lxxv.
di. in. c. quod die. Secundo nota ibi pntipimus.
qd qui non seruat istas treugas peccat mortaliter. pnt.
q. i. qd pntipitur. et in. c. ij. de maio. et obe. patet etiam
ex alio quia transgrediens debet excomunicari et exco
municatio non fertur nisi pro mortali vt i. c. nemo. et in
c. nullus. xi. q. iij. An autem hodie hec constitutio li
get cum non seruetur in omnibus dicam cū gl. Ter
cio nota qd excomunicatus i vna diocesi debet haberi
p excomunicato per vniuersum orbem concor. xi. q. iij.
pena. Excomunicatio ergo non clauditur territorio qz cur
afficiat animam et corpus sequitur personam sicut le
pra leprosum. l. q. i. cito turpem. et supra. de offi. ordi.
ad reprimentā Nota qd epi ad instantiam pntuā
dam tenentur sibi mutuo impendere auxiliū et pntium.
Ultimo nota ex si. littere qd prelati tepid in iusti
cia exequenda pt deponi a dignitate sua. fa. c. xviij. q. ij.